
0063-DRPP-2025. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las ocho horas con veintiocho minutos del diez de enero de dos mil veinticinco. 

Proceso de conformación de estructuras cantonales de la provincia de CARTAGO, por 

el partido RENACER DEMOCRATICO 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y Fiscalización de 

Asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 8-2024 de 12 de noviembre de 

2024, publicado en La Gaceta n.° 222 de 26 de noviembre de 2024), el informe presentado 

por los funcionarios designados para la fiscalización de la asamblea y los estudios realizados 

por este Departamento de Registro, se determina que el partido RENACER 

DEMOCRATICO, convocó a todas las asambleas cantonales de la provincia de CARTAGO, 

las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para su celebración. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

PROVINCIA CARTAGO 

 

CENTRAL  

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

304880391 MARIANA DE LOS ANGELES MUÑIZ GOMEZ PRESIDENTE PROPIETARIO 

700980700 ROGER ALEXANDER THOMPSON LOAIZA SECRETARIO PROPIETARIO 

304490072 JULIETA DE LOS ANGELES ROJAS GOMEZ TESORERO PROPIETARIO 

305270598 JOSE MARIANO MUÑIZ GOMEZ PRESIDENTE SUPLENTE 

304490073 VIOLETA DE LOS ANGELES ROJAS GOMEZ SECRETARIO SUPLENTE 

304720432 DANIEL DE JESUS ROJAS GOMEZ TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

304660889 KATHERINE DANIELA QUIROS DELGADO FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS  

Cédula Nombre Puesto 

304880391 MARIANA DE LOS ANGELES MUÑIZ GOMEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

700980700 ROGER ALEXANDER THOMPSON LOAIZA TERRITORIAL PROPIETARIO 

303510115 MARIA PAOLA GOMEZ SANCHEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

116880502 PABLO ANTONIO MUÑIZ GOMEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

304490072 JULIETA DE LOS ANGELES ROJAS GOMEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

304720432 DANIEL DE JESUS ROJAS GOMEZ TERRITORIAL SUPLENTE 

301991332 JULIETA GOMEZ SANCHEZ TERRITORIAL SUPLENTE 

305270598 JOSE MARIANO MUÑIZ GOMEZ TERRITORIAL SUPLENTE 



304490073 VIOLETA DE LOS ANGELES ROJAS GOMEZ TERRITORIAL SUPLENTE 

 

 

PARAISO   

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

303480012 NELSON MANUEL SEGURA ARAYA PRESIDENTE PROPIETARIO 

304540732 JENIFER MARIA JIMENEZ ECHEVERRIA SECRETARIO PROPIETARIO 

108850851 MAURICIO ANTONIO BRENES BONILLA TESORERO PROPIETARIO 

303740208 ANDREA ALEJANDRA CORDERO OBANDO PRESIDENTE SUPLENTE 

108780325 JOAN CARLO RETANA MATA SECRETARIO SUPLENTE 

304540733 KIMBERLY SOFIA JIMENEZ ECHEVERRIA TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

800750110 VICTOR ANTONIO CASTILLO HERNANDEZ FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS  

Cédula Nombre Puesto 

303740208 ANDREA ALEJANDRA CORDERO OBANDO TERRITORIAL PROPIETARIO 

304540732 JENIFER MARIA JIMENEZ ECHEVERRIA TERRITORIAL PROPIETARIO 

108780325 JOAN CARLO RETANA MATA TERRITORIAL PROPIETARIO 

304610502 JULIO JOSE CORDERO OBANDO TERRITORIAL PROPIETARIO 

303480012 NELSON MANUEL SEGURA ARAYA TERRITORIAL PROPIETARIO 

304090986 GERARDO PICADO QUIROS TERRITORIAL SUPLENTE 

304540733 KIMBERLY SOFIA JIMENEZ ECHEVERRIA TERRITORIAL SUPLENTE 

302310689 MARTA EMILIA ARAYA VALLADARES TERRITORIAL SUPLENTE 

108850851 MAURICIO ANTONIO BRENES BONILLA TERRITORIAL SUPLENTE 

305270192 VALERY NICOLE CESPEDES CORDERO TERRITORIAL SUPLENTE 

 

LA UNION  

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

301930468 RODRIGO GERARDO REDONDO GOMEZ PRESIDENTE PROPIETARIO 

107680862 VICTOR ORLANDO LOAIZA BRAVO TESORERO PROPIETARIO 

301870099 NOEMY BRAVO SOLERA PRESIDENTE SUPLENTE 

302270961 VICTOR JULIO ZUÑIGA TRIGUEROS SECRETARIO SUPLENTE 

113600197 KAROL DAYANNA ZUÑIGA GARCIA TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

801070464 FRANCISCA DELRROSARIA CABRAL CHAVEZ FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS  

Cédula Nombre Puesto 

304590376 KATTYA VANESSA ABARCA BARBOZA TERRITORIAL PROPIETARIO 



301870099 NOEMY BRAVO SOLERA TERRITORIAL PROPIETARIO 

302270961 VICTOR JULIO ZUÑIGA TRIGUEROS TERRITORIAL PROPIETARIO 

108810882 FRANCISCO JAVIER RODRIGUEZ CHACON TERRITORIAL SUPLENTE 

111410979 JEINER GERARDO VILLALOBOS SEGURA TERRITORIAL SUPLENTE 

113600197 KAROL DAYANNA ZUÑIGA GARCIA TERRITORIAL SUPLENTE 

303810603 LUIS GERARDO CHACON REDONDO TERRITORIAL SUPLENTE 

203220471 SANDRA MARIA PIEDRA ZELEDON TERRITORIAL SUPLENTE 

 

Inconsistencias: Según auto 1528-DRPP-2024 de las diez horas con treinta y seis minutos 

del veintisiete de noviembre de dos mil veinticuatro, se encuentra pendiente de acreditación 

los cargos de secretario propietario y dos delegados territoriales propietarios, en virtud de 

que, los nombramientos de los señores Rita Isabel Zuñiga Trigueros, cédula de identidad n.° 

302030151 como secretaria propietaria y delegada territorial propietaria y de Ronald Joaquín 

Campos Arias, cédula de identidad n° 104540450 como delegado territorial propietario, 

ostentan doble militancia con el partido Unidad Social Cristiana. 

 

JIMENEZ   

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

303670091 ODIR FERNANDO RAMIREZ CHAVES PRESIDENTE PROPIETARIO 

204810671 YESENIA SANCHO ROJAS SECRETARIO PROPIETARIO 

603800178 MINOR BEITA ROJAS TESORERO PROPIETARIO 

302300260 EDGAR MORA CORDERO PRESIDENTE SUPLENTE 

111130434 HAZEL COTO SALAZAR SECRETARIO SUPLENTE 

302470886 JOSE FRANCISCO SOLANO RODRIGUEZ TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

303940830 PABLO JESUS SANCHO LEIVA FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS  

Cédula Nombre Puesto 

111130434 HAZEL COTO SALAZAR TERRITORIAL PROPIETARIO 

302470886 JOSE FRANCISCO SOLANO RODRIGUEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

603800178 MINOR BEITA ROJAS TERRITORIAL PROPIETARIO 

303670091 ODIR FERNANDO RAMIREZ CHAVES TERRITORIAL PROPIETARIO 

204810671 YESENIA SANCHO ROJAS TERRITORIAL PROPIETARIO 

302300260 EDGAR MORA CORDERO TERRITORIAL SUPLENTE 

304250863 GRETHEL DE LOS ANGELES MORA GAMBOA TERRITORIAL SUPLENTE 

 

TURRIALBA   

COMITE EJECUTIVO  



Cédula Nombre Puesto 

106730731 JANITZIA ZAMORA MORA PRESIDENTE PROPIETARIO 

305060848 WALTER JOAQUIN PEREIRA VARGAS SECRETARIO PROPIETARIO 

302650231 MARIA EUGENIA MONTOYA PIEDRA TESORERO PROPIETARIO 

303100707 WALDING OSCAR BERMUDEZ GAMBOA PRESIDENTE SUPLENTE 

303030032 ANA YUBEL CALDERON LOAIZA SECRETARIO SUPLENTE 

107600421 LUIS DIEGO AMADOR ARRIETA TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

303800286 SONIA AGUERO GARITA FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS  

Cédula Nombre Puesto 

106730731 JANITZIA ZAMORA MORA TERRITORIAL PROPIETARIO 

303100707 WALDING OSCAR BERMUDEZ GAMBOA TERRITORIAL PROPIETARIO 

302460749 MARIA ELENA QUESADA ESPINOZA TERRITORIAL PROPIETARIO 

305060848 WALTER JOAQUIN PEREIRA VARGAS TERRITORIAL PROPIETARIO 

302650231 MARIA EUGENIA MONTOYA PIEDRA TERRITORIAL PROPIETARIO 

302600227 MARLON LACAYO GRANT TERRITORIAL SUPLENTE 

302980525 FLOR MARIA VALVERDE PRADO TERRITORIAL SUPLENTE 

111210618 PABLO JAVIER VEGA CALDERON TERRITORIAL SUPLENTE 

305190680 ELIZABETH ARAGON MURILLO TERRITORIAL SUPLENTE 

107600421 LUIS DIEGO AMADOR ARRIETA TERRITORIAL SUPLENTE 

 

ALVARADO  

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

303050495 JEANNETTE MOYA GRANADOS             PRESIDENTE PROPIETARIO 

303310165 RODRIGO BRAVO CHINCHILLA            SECRETARIO PROPIETARIO 

304920788 JANIS REBECA MARIN MENDEZ           TESORERO PROPIETARIO 

301760375 CARLOS LUIS MOYA SANABRIA           PRESIDENTE SUPLENTE 

303240489 MARIA EUGENIA MOYA SOLANO           SECRETARIO SUPLENTE 

304810378 MARIO HUMBERTO ULLOA CAMACHO        TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

304430798 LEONARDO GOMEZ FIGUEROA             FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS  

Cédula Nombre Puesto 

116130698 BRENDA PAOLA CHACON MOYA            TERRITORIAL PROPIETARIO 

304810378 MARIO HUMBERTO ULLOA CAMACHO        TERRITORIAL PROPIETARIO 

115020263 MARIA FERNANDA CHACON MOYA          TERRITORIAL PROPIETARIO 

118060670 WILLIAM JOSE CESPEDES RIVAS         TERRITORIAL PROPIETARIO 

303850282 ROSARIO BRENES LOPEZ                TERRITORIAL PROPIETARIO 

301760375 CARLOS LUIS MOYA SANABRIA           TERRITORIAL SUPLENTE 



303050495 JEANNETTE MOYA GRANADOS             TERRITORIAL SUPLENTE 

303240489 MARIA EUGENIA MOYA SOLANO           TERRITORIAL SUPLENTE 

303310165 RODRIGO BRAVO CHINCHILLA            TERRITORIAL SUPLENTE 

 

OREAMUNO  

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

302480647 VERA ISABEL GOMEZ SANCHEZ PRESIDENTE PROPIETARIO 

112630664 CARLOS DE JESUS CHAVES SOLANO SECRETARIO PROPIETARIO 

301930442 LIGIA GOMEZ SANCHEZ TESORERO PROPIETARIO 

700940880 JOSE ENRIQUE THOMPSON LOAIZA PRESIDENTE SUPLENTE 

304290660 ESTEFFANNY REDONDO ROMERO SECRETARIO SUPLENTE 

305510436 JEFERSON DANIEL CALVO LICONA TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

303910912 KAROL IVANNIA RAMIREZ SILES FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS  

Cédula Nombre Puesto 

302480647 VERA ISABEL GOMEZ SANCHEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

112630664 CARLOS DE JESUS CHAVES SOLANO TERRITORIAL PROPIETARIO 

301930442 LIGIA GOMEZ SANCHEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

700940880 JOSE ENRIQUE THOMPSON LOAIZA TERRITORIAL PROPIETARIO 

304530802 MARIA DE LOS ANGELES VASQUEZ FONSECA TERRITORIAL PROPIETARIO 

305510436 JEFERSON DANIEL CALVO LICONA TERRITORIAL SUPLENTE 

304290660 ESTEFFANNY REDONDO ROMERO TERRITORIAL SUPLENTE 

 

EL GUARCO  

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

302340739 GERARDO SOLANO QUESADA PRESIDENTE PROPIETARIO 

305040297 ANA LUCIA ZUÑIGA VEGA SECRETARIO PROPIETARIO 

305590744 JAFET FRANCISCO MATA SALAS TESORERO PROPIETARIO 

302910635 ANA MARIA ZUÑIGA SOLANO PRESIDENTE SUPLENTE 

304170708 JULIO FUENTES SOLANO SECRETARIO SUPLENTE 

304590416 FRANCINI DE LOS ANGELES ROMERO ARAYA TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

302780966 ODILIE ZUÑIGA SOLANO FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS  

Cédula Nombre Puesto 

305040297 ANA LUCIA ZUÑIGA VEGA TERRITORIAL PROPIETARIO 

302910635 ANA MARIA ZUÑIGA SOLANO TERRITORIAL PROPIETARIO 



304060255 ERICK SOLANO ZUÑIGA TERRITORIAL PROPIETARIO 

302340739 GERARDO SOLANO QUESADA TERRITORIAL PROPIETARIO 

304830534 JUAN LUIS NAVARRO GONZALEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

305070984 ANDRES JOSE MONGE ZUÑIGA TERRITORIAL SUPLENTE 

304590416 FRANCINI DE LOS ANGELES ROMERO ARAYA TERRITORIAL SUPLENTE 

304620285 FREDY ALEJANDRO MONGE ZUÑIGA TERRITORIAL SUPLENTE 

304180852 JESSICA ELENA SALAS ZUÑIGA TERRITORIAL SUPLENTE 

303280911 LUCIANY MARLENE FLORES MENA TERRITORIAL SUPLENTE 

 

De conformidad a lo expuesto y al comprobarse que el partido RENACER DEMOCRATICO, 

no ha completado satisfactoriamente las estructuras partidarias del cantón de La Unión de la 

provincia de Cartago, y con fundamento en lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento 

para la Conformación y Renovación de Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas, 

NO se autoriza para que continúe con la celebración de la Asamblea Provincial de 

Cartago. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve del Reglamento para 

la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de 

noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los recursos 

de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles 

posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso 

de ambos recursos o solo uno de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 

 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento de  

Registro de Partidos Políticos 
 
 

 
MCV/jfg/rsm 
C.: Exp. n.° 413-2024, partido RENACER DEMOCRATICO  
Ref., No.: 4447-5794-6901-6905-7370-7975-8867-2024, 280-2025 
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